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Det ærede Medlem Hr. Svend Nielsen 
sagde, at jeg havde udtalt, at det var min 
Hensigt at skære ned, hvor det bedst kan 
taales. Jeg kan besvare det med samme 
Udtalelse som den, jeg henvendte til det 
ærede Medlem Hr. Hans Clausager, at jeg 
finder det urimeligt, at man giver saa store 
Tilskud, til Gaardmoondene til et Formaal, 
som i sig selv er i højeste Grad økonomisk 
fordelagtigt for vedkommende, og efter det 
Princip: Jo flere Tønder Land, jo større 
Tilskud. 

Det ærede Medlem Hr. Raunkj ær talte 
om Statens Institutioner og mente, at man 
burde sondre mellem Erhvervs- og Forsøgs- 
virksomheder. Det ærede Medlem vilde 
gøre gældende, at Statsfrøkontrollen. ikke 
havde nogen som helst Opgave med Hensyn 
til Forsøg, og jeg forstod, at det ærede Med- 
lem mente, at Statsfrøkontrollen udeluk- 
kende var en Erhvervsvirksomhed. Jeg vil 
gøre opmærksom paa, at Statsfrøkontrollen 
har forskellige Opgaver, f. Eks. forskellige 
Forsøg i Laboratoriet for at sætte den 
i Stand til at give de fornødne Op- 
lysninger vedrørende Frøets Egenskaber i 
det paagældende Aar, Undersøgelser ved- 
rørende Ukrudtfrøs Forekomst og Leve- 
dygtighed til Belysning af Spørgsmaalet om 
Bekæmpelse af Ukrudtet, Markundersøgelser 
til Vejledning ved Kontrollen med Frø- 
varers Sorts- og Stammeægthed, hvilket 
bl. a. har stor Betydning for vor Frøeksport, 
f. Eks .til Sverige, og der kan nævnes flere 
andre Ting. Det er den Slags Undersøgelser 
og Opgaver, som er til stor Fordel for Land- 
bruget, og derfor vil jeg finde det rimeligt og 
forsvarligt, at. man vedbliver at give de 
samme Tilskud hertil, som hidtil har været 
givet af Staten. 

Det ærede Medlem Hr. A. C. D. Peter- 
sen var inde paa en Omtale af Afspærrings- 
reglerne for Mund- og Klovesygen og ud- 
talte som sin Opfattelse, at det i Stedet for 
d,e store Afspoorringsomràader vilde være 
bedre at have mindre Afspoorringsomraader, 
men mere effektive Afspærringsregler. Jeg 
vil dertil sige, at naar Landbrugere har saa 
letsindig en Opfattelse af Mund- og Klove- 
sygen, som det fremgaar af det Eksempel, 
jeg har i Erindring over fra Ribe Amt, saa 
er det umuligt at gennemføre noget meget 
effektivt; det lader sig ikke gøre, før 
'Landboerne faar en bedre Forstaaelse af 
hele dette Forhold. 

Indenrigsministeren (Hauge): Det 
ærede Medlem Hr. Dahlgaard har paa ny 
omtalt Sagen mellem Ringkøbing Amts Vej- 
udvalg og en Statshusmand i Ringkøbing 

Amt, og han sagde, at den Redegørelse, som 
Amtmanden over Ribe Amt har indsendt til 
Indenrigsministeriet, og som jeg oplæste en 
Del af i Mødet forleden Dag, maatte hvile 
paa urigtige Informationer. Jeg er ikke i 
Stand til at afgøre, hvorvidt dette er rigtigt 
eller ikke, men paa den Foranledning, som 
nu paa ny er givet til nærmere at undersøge 
det beklagelige Forhold, der her kan være 
til Stede, skal jeg lade hele Spørgsmaalet 
tage op til fornyet Prøvelse. Det er jo klart, 
at dersom der overfor Ministeriet er fremsat 
Udtalelser af Amtmanden, som ikke svarer 
til det virkelig passerede, maa det bero paa, 
at Amtmanden har faaet urigtig' Indberet- 
ning fra sine Embedsmænd. Det ærede Med- 
lem Hr. Dahlgaard gjorde den Opfattelse 
gældende, at der overhovedet ikke er givet 
vedkommende Statshusmand nogen som 
helst Underretning om, at man agtede at 
tage hans Jord i Besiddelse, inden man 
sendte vedkommende Embedsmænd eller 
Entreprenør ud paa Jorden. Jeg kan ikke 
afgøre, hvorvidt dette er rigtigt eller ikke, 
men jeg kan sige til det ærede Medlem, som 
nu har fremdraget Sagen paa ny, at Sagen 
skal blive undersøgt, saaledes at der, naar 
den endelige Undersøgelse har fundet Sted, 
ikke kan være nogen Tvivl tilbage om, hvor 
Skylden ligger, og er der gjort Statshus- 
manden Uret ved de Dispositioner, der er 
truffet, findes der ogsaa nok Midler til at 
gøre Uretten god. igen. 

Formanden i . Det ærede Medlem Hr. 
C. O. Pedersen har Ordet for en kort Be- 
mærkning, og dermed maa de korte Bemærk- 
ninger være afsluttet. 

C .  0. Pedersen r  Den højtærede; Fi- 
nansminister sagde i sin korte Bemærkning 
til mig, at jeg havde sagt, at det var lige- 
gyldigt, hvordan Ministeren saa paa et po- 
litisk Spørgsmaal i Nordslesvig. Naar den 
højtærede Finansminister ser Fortrykket, 
vil han se, at jeg ikke har brugt de Ord. 
Jeg har sagt, at Ministeren ikke havde For- 
staaelse af Erhvervslivets Kaar i Sønder- 
jylland, medens jeg meget vel ved, at den ' 
højtærede Minister har ydet offentlige In- 
stitutioner meget værdifuld Støtte. Ministe- 
ren sagde t i l  Slut, at jeg ikke havde anvist 
Veje, ad hvilke man kunde skåne de nød- 
vendige Penge. Jeg tror, det Krav, Mini- 
steren der stiller til mig, er for stort, hvis jeg 
skal opfylde det her fra denne Talerstol. 
Hvis den højtærede Minister kan indlede 
disse Forhandlinger, tror jeg, det kan lykkes 
at paa vise Vej e 홢- endogsaa adskillige V ej e홢, 
ad hvilke det 홢 vil - være muligt med ringe 


